Ata nº 56/2022
Aos seis  dias do mês de maio  de dois  mil  e  vinte e dois,  às nove horas,  se  reuniram
através da plataforma Microsoft Teams, pelo Link de acesso: https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19:meeting_ODIyNzVlOGEtNzkxMC00NTNlLTlmZmQtOWFkN2NiNTA4ZDM1@thread.v2/0?context=%7B
%22Tid%22:%227546220e-64ad-44ea-8f7e-19ab544fced8%22,%22Oid%22:%22de6c34b1-5a80-4057-94b2-

297461095706%22%7D os integrantes do Fórum dos Conselhos para plenária ordinária, sendo
Telmo José Silva, Leny Camargo Fisch (CMDCI);   Rafael Lopes (CMDCA);  Ana Soares
(COMDIM),  Josias  Faria da Cunha (CMPCD).  Além dos integrantes do Fórum,  estavam
presentes:  Roseli  Lopes Tressoldi  Tedesco (Caritas),  Daniel  Alexandre Krause convidado
(SESC), Gabriela Pruch, e Lucimara Azambuja, (Casa dos Conselhos). Registra-se que não
foi atingido o quórum. O coordenador Telmo, inicia a reunião dando boas vindas a todos e
todas  e  imediatamente  segue  para  as  deliberações  dos  assuntos.  1)  Votação  da  ata
55/2022; 2) Apresentação sobre o Dia do Desafio; 3) Recomposição da Coordenação do
Fórum dos Conselhos: Escolha de coordenador suplente; 4) Lei das Diárias: reunião com a
PGM; 5) Ar-condicionado do 5º andar; 6) Assuntos Gerais. Alterando a pauta, passando a
palavra para Daniel Krause/Sesc (Pauta 2. Apresentação sobre o Dia do Desafio), que
comunica que o Dia do Desafio será no dia 25.05.2022, compartilhando a tela com o Folder
do evento, trazendo detalhes sobre o dia do Desafio, que leva a conscientização sobre a
prática de exercício físico. Esclareceu que neste ano será presencial, com a retomada das
atividades após o período de pandemia, servindo para estimular mais de 20.000 habitantes
de Novo Hamburgo abrangendo pelo menos 10% da população, tendo vários parceiros no
município.  Atividades  com  visitas  nas  empresas,  grupos  de  3ª  idade,  podendo  ser
caminhada,  alongamento,  dança,  entre  outras  atividades,  inclusive  nas  escolas  sempre
procurando maior participação da comunidade,  com inscrição no link,  ou mostrando nas
redes sociais, marcando o SESC. Além disso, terá recolhimento de leite para doação para o
programa Mesa Brasil  visando a entrega às entidades cadastradas.  Para marcação nas
redes sociais deverá ser utilizada a #dd2022, no endereço @sescnovohamburgo. Também
poderão marcar a prefeitura. Telmo lembra a retomada do PMI, sugere que entre em contato
para participação dos idosos. Rafael lembra que a divulgação do dia do Desafio, deverá ser
levada  para  as  plenárias,  pelos  representantes  dos  conselhos,  para  assim  buscar  a
participação de todos. No dia do desafio, basta que uma pessoa preencha o formulário no
Google Forms, com vídeo das atividades, dizendo o número de pessoas que participaram.
Rafael pergunta se será disponibilizado o Folder do SESC para divulgação. 1) Votação da
ata 55/2022:  não foi votada por falta de quórum. 3) Recomposição da Coordenação do
Fórum  dos  Conselhos: Escolha  de  coordenador  suplente;  Não  temos  quórum  e  não
podemos dar segmento a votação. 4) Lei das diárias: Não teve retorno do ofício e nem do
agendamento de reunião com a PGM sobre a Lei das Diárias.  5) Ar-condicionado do 5º
andar; Sobre o ar condicionado do 5º andar, foi recebida a visita dos técnicos da segurança
do  trabalho  da  Prefeitura  e  eles  fizeram  um  laudo  referente  ao  problema  do  qual
encaminharam à SDS. 6) Assuntos Gerais: Ana lembra do seminário Lei Maria da Penha,
no dia 08/08/2022, na FEEVALE, que abrirá as inscrições, finaliza agradecendo. Próxima
plenária 03.06.2022, de forma presencial. Gabriela lembra que o link da plenária está no site
dos Conselhos, na convocação e no Grupo do WhatsApp. Não havendo mais nada a tratar,
encerrada a reunião as 9h48, encerro a presente ata, que será por mim Leny Camargo
Fisch, por Telmo Jose Silva, assinada após aprovação na próxima plenária.

FÓRUM MUNICIPAL DOS CONSELHOS DE DIREITOS E POLÍTICAS DE NOVO HAMBURGO
Rua David Canabarro, n° 20/5° andar, Centro – NH/RS | Fones: 51 3527-1883 E-mail:   forumdosconselhosnh@gmail.com

Acesse o Portal do Fórum: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
(Ata 56/2022 – Plenária Ordinária) 1/1

5

10

15

20

25

30

35

40

45

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
mailto:forumdosconselhosnh@gmail.com